EEREGIONE Y| &
B W PIEMONTE &S i

FEASR FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPORORBALE h t ! Lbx9{¢9 bO9[][ 9
PSR 2012020 DELLA REGIONE PIEMQWIBEURA 1§ SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER

GAL TERRE ASTIGIANE NELLE COLLINE PATRIMONIQ | a! bL¢! Q {/ ! w]

N— GALTERRE nelle Colline

. Patrimonio

i : ASTIGIANE dell'lUmanita

tL!bh 5L {+L[!'tth [h/![9Y daL[ ¢9wwL¢hwLh 9 [ ¢
{iL[ltth bO[[9 /h[[Lb9 ! {¢LDL!b9 t! ¢wLa

la.L¢h ¢9al!¢L/hY ¢! wL{ah {h{¢9bL.

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIGWROBEITTI

APPENDI&A¢B¢C-D

MISURA 7SOTTOMISURA 5.2
TIPOLOGIA 1

Bando n4/2022



APPENDIICE-®ecreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turisi

prot. 10255 del 22.10.2018 su riduzioni ed esclusioni

ACOGAE Ministro
Prot Interno del 22/10/2018
numere: (010255

Classifles
G0 T T —
A toe /?’é%/’zﬁéfmé@ agyﬂmb&é

adgéﬂ%eﬁfw%i /V{/wée&ff:?zé e m/e/ Lrrividarec:

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo ¢ del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante “Disposizioni conuni sul Fondo eurapeo di sviluppa regionale, swf Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari mariitimi e la pesea e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca”, ed in particolare I Allegato 1 “Quadro Strategico Comune™;

VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga
il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Reg. {(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n. 914/2000, (CE)
1290/2005 e (CE) n.485/2008;

VISTQO il Reg. (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante “Norme sui pagamenti diverri agli agricoltori nell ambito dei regimi di sostegno previsti dalla
pofitica agricela comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CE) n.637/2008 ¢ (CE)
n. 7392009

VISTO il Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, che
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricelo per lo sviluppo rurale (FEASR), che modifica altresi il regolamento (UE) n.1305/2013 del
parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse ¢ la loro distribuzione in relazione
all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n.73/2009 del Consiglio ed i regolamenti (UE)
n.1307/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE) n.1308/2013 del Parlamento eurepeo e del Consiglio per
quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014;

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione, dell’ 11 marzo 2014 che integra talune
disposizioni del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
concerne il sisterna integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifinto o la revoca di
pagamenti, nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagament! diretti, al sostegno allo
sviluppo rurale ed alla condizionalita;

VIESTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante
“Modalita di applicazione del regolamenio (UE} n, 1305/2013 del Parlamento europeo e del

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR)”,



gfz/e,-////%lﬁzf'ﬂfw /A /w%é/efx‘é’ cﬁgs%&:"&é
Qiz’&/}%’ﬁ#&ﬁz?ﬁ; /fff;:'@}f.??/zé o ot torrisnre

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 della Commissione. del 17 luglio 2014,
recante modalita di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalita;

VISTO I’articolo 4, comma 3, della Legge 29 dicembre 1990 n.428, concernente disposizioni per
I'adempimento di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunita europee (legge
comunitaria per il 1990) cosi come modificato dall’art.2, comma 1, del D.L. 24 giugno 2004, n.157,
convertito con modificazioni nella L. 3 agosto 2004, n.204, con il quale si dispone che il Ministro
delle politiche agricole alimentari e forestali, nell’ambito di sua competenza, d’intesa con la
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e
Bolzano, provvede con decreto all’applicazione nel territorio nazionale dei regolamenti emanati
dall’Unione Europea;

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell ‘arganizzazione del Governo a norma
dell’art. 11 della Legge 13 marzo 1997, n.39" ed, in particolare, gli articoli 4,5.33 e 34;

VISTA la legge 16 aprile 1987, n. 183, relativa al “Coordinamenio delle Politiche riguardanti
Uappartenenza dell 'lialia alla Comunita Evropea ed adeguamento dell 'ordinamento interno agli arti
normativi comunitari’™;

VISTA la legge 7 agoste 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e
del diritto di aecesso ai documenti amministrativi™;

VISTO il D.gs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull ordinamento del lavero alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2017, n. 143, recante
“Regolamento recanie adeguamento dell organizzazione del Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.

1777, che ha integrato ¢ modificato il precedente decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
27 febbraio 2013 n. 105;

VISTO il decreto del 7 marzo 2018, n. 2481 recante: “Individuazione degli uffici dirigenziali non
generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ai sensi del DPCM n. 143/2017;

VISTQ il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attivita culturali ¢ del turismo, delle politiche agricole
alimentari ¢ forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di
famiglia e disabilita, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 97, che trasferisce al
Ministero delle politiche agricole, alimentari ¢ forestali le funzioni esercitate dal Ministero dei beni
e delle attivitd culturali e del turismo in materia di turismo;

3



Lf% L_/%MM& f/éz% /?,ﬁ%{ﬁc& %mw/é
@éﬂ%ﬁﬁﬁ/ﬁi féi’é’%ﬁfé o ok torrisrsee

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 18 novembre 2014
n.6513, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 1307/2013 del
Parlamento Evropeo e del Consiglio™;

VIST( il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari ¢ forestali del 26 febbraio 2015
n.1420, recante “Disposizioni modificative ed integrative del decreto del Ministro delle politiche
agricole alimentari e forestali del 18 novembre 2014 n.6513, di applicazione del regolamento (UE)
1.1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 213"

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 25 gennaio 2017
n.2490, recante “Discipling del vegime di condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n 1306/2013
e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi
di sviluppo rurale™,

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 18 gennaio 2018
n.1867, recante “Disciplina del regime di condizionalita ai sensi del regolamento (UE) n.1306/2013
e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi
di sviluppo rurale”, acquisita "intesa nell’ambito della Conferenza permanente per i rapporti fra lo
State, le Regioni ¢ le Provincie Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 dicembre 2017,
che abroga e sostituisce il predetto decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali
n.2490 del 25 gennaio 2017,

VISTO in particelare quanto disposto dall*articolo 21 del predetto decreto del Ministro delle politiche
agricole alimentari e forestali n.1867 del 18 gennaio 2018, ovvero che, in materia di “riduzioni ed
esclusioni per mancato rispetto delle regole sugli appalti pubblici”, la correzione finanziaria da
applicarsi “deve essere determinata sulla base di un apposito provvedimenio del MIPAAF, d'intesa
con la Conferenza Sftato-Regioni, in coerenza con le linee guida contenute nell’Allegato alla
Decisione della Commissione C(2013) n 9527 del 19 dicembre 20127,

VISTO il Decreto Dipartimentale DIPEISR n.12351 del 3 aprile 2018 con il quale & stato istituito il
“Tavolo Tecnico Appalti” finalizzato, in prime luego, alla “individuazione di un apposito
provvedimenio che costituisca la base per un quadro sanzionatorio omogenec e comune da adottare
in materia di riduzioni ed esclusioni per il mancato rispetto delle regole sugli appalti pubblici in
ambito FEASR”, composto dai rappresentanti di tutte le Autoritd di Gestione dei Programmi di
Sviluppo Rurale, nonché dei relativi Organismi Pagatori;

TENUTO CONTO che il sopra citato “Tavolo Tecnico Appalti” ha prodotto il documento richiesto,
consolidato nel corso della riunione tenutasi al MIPAAF in data 4 giugno 2018;

VISTA l'intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 6 settembre 2018;

4



/’7// ,%awﬁﬂ A /m/ oot @f/ﬁﬁ’ﬂé
£
czf,!z/'/ﬁ'w?:&@fzfé /ééﬁdz’fz,ﬁ? “ r;é/ Lrebrdsiae:

DECRETA
Articolo Unico

(Approvazione dei criteri generali}

1. E” approvato il documento allegato recante “Critert generali per I'applicazione delle viduzioni ed

esclusioni per mancate rispetto delle regole sugli appalti pubblici in coerenza con le linee guida
contenute nell’Allegato alla Decisione della Commissione C(2013) 9527 del 19/12/2013” che

costituisce parte integrante del presente Decreto.




o ST

Lﬁ/ //%%MM c’ém/é ﬁ&zé ,/mé@ cgg/mwzé
atsrrerntints, /’({fm/ﬁ{ o ot Lovsedmre

ALLEGATC

Criteri generali per P'applicazione delle riduzioni ed esclusioni per mancato rispetto delle
regole sugli appalti pubblici in coerenza con le khinee guida contenute nell’Allegato alla
Decisione della Commissione C(2013) 9527 del 19/12/2013 — ex articolo 21 D.M. n.1867 del 18
eennaio 2018,

Nel caso di inadempienze alle regole sugli appalti pubblici, la riduzione da applicare al beneficiaric
inadempiente deve essere determinata in coerenza con le linee guda contenute nella Decisione della
Commissione C(2013) 9527 del 19/12/2013. Le Regioni e Provinee autonome o le autorita di
gestione applicano 1 criteri descritti nel presente allegato alle irregolarita che costitmiscono
violazioni delle norme sugli appalti pubblici applicabili nell’ambito delle misure del regolamento
(UE) n. 1305/2013, tramite 1"adozione di propri autonomi provvedimenti,

Le Regioni e Province autonome o ['autorita di gestione trattano le altre irregolaritd, non
esplicitamente indicate, secondo il principio di proporzionalitd e, ove possibile, in analogia alle
tipologie di irregolarita individuate negli Orientamenti stessi.

In coerenza con quanto previsio dall’articolo 63, par.l del Reg(UE) n.1306/2013, cosi come
modificato dal Reg.(UE) n.2393/2017, qualora linosservanza riguardi norme nazionali o
dellUnione sugli appalti pubblici, la parte dell'atuto che non deve essere pagata o che deve essere
revocata & determinata in funzione della gravita dell'inosservanza e secondo il principio di
proporzionalita. La legalith e la regolaritd dell'operazione sono interessate solo fino al livello della
parte dell'aiuto che non deve essere pagata o che deve essere revocata.

e percentuali di riduzione si applicano alle spese ammesse per singolo appalto. Per 1 tipi di
irregolarita previsti le Regioni e Province autonome o le autorita di gestione, con propri autonomi
provvedimenti, possono applicare norme piti restrittive.

[ tassi di riduzione forfettaria sono applicati solo quando non é possibile quantificare con precisione
le implicazioni finanziarie per I'appalto in questione.

Si ¢ in presenza di “infrazioni gravi®, ovvero che determinano il mancato rimborso dell’intero
ammontare dell’appalto in esame (100%), qualora:

2) Tl mancato rispetto delle norme determini un’alterazione della concorrenza tale da
distogliere la partecipazione alle procedure di potenziali offerenti;

b) Nel corso delle procedure si introducano elementi distonici rispetto agli atti di gara che
portino ad una aggiudicazione per una prestazione che non presenta i caratter: di quella
bandita inizialmente;



L/f/? /Zf:@w}ﬁ (/ %/ /@ﬂ//z’é 2 c;;z?&(’c?/
atrrirerilerit, /é:&ﬁfézzﬁ{ e (é/ Lrttrdsiig

¢) L’irregolarita abbia incontrovertibilmente determinato 1’affidamento ad un eperatore diverso
da gquello che avrebbe dovuto ottenerlo;

d) Si accerti la non coerenza della procedura adottata con la normativa in materia di appalit
pubblici

=€) 8iaccerti il frazionamento artificioso dell’appalto al fine di escluderlo dal campo di

applicazione della normativa di riferimento (ad es. la suddivisione in pitt procedure di un
appalto che determina I"applicazione di una procedura di affidamento diversa da quella della
procedura aperta in riferimento ad appalti sopra soglia);

f) Sia accertato un conflitto di interessi da parte di un'autorita giudiziaria o amiministrativa
competente;

g} Il mancato rispetto degli obblighi di frasparenza abbia determinato una distorsione dell’esito
della procedura di affidamento;

h) Sivenga a conoscenza di un’irregolarita connessa ad una frode, accertata da un’autorita
gindiziaria 0 amministrativa.

Se le irregolaritd hanno inciso sui livelli di concorrenza, trasparenza, paritd di trattamente ma senza
effetti distorsivi sull’esito della procedura di affidamento si applicano sanziont di misura variabile,
pari al 25%, 10%, 5%, 4%, 3%, 2%, dell’importo preso in esame.

In fase di esecuzione del contratto potranno essere previste rettifiche parziali in relazione ad
irregolaritd riscontrate.

Le non conformita classificabili come “formali non rilevanti ai fini della corretta erogazione degli
aiuti comunitari” sono quelle che non compertano alcun Impatto finanziario effettivo o potenziale.
In tali casi non si applica alcuna rettifica finanziaria.

Non si applicano niduzioni se, a seguito di richieste di integrazioni o chiarimenti, la sftazione
appaltante & in grado di fornire documentazione o comprova rispetto alle richieste formulate.

Quando una serie di irregolarita viene rilevata nella stessa procedura d’appalto, tenuto conto che i
tassi di correzione non sono cumulabili, 'irregolaritd pill grave verra presa come indicazione per
decidere 1l tasso di correzione.



APPENDICA DGR n. 194504 del 12/06/2020 di attuazione del Decreto MIPAAFT n. 10255
del 22/10/2018 titolato "Presa d'atto dei criteri generali per I'applicazione delle riduzioni ed
esclusiondal pagamento permmancato rispettodelle regole sugliappalti pubblict’

"8 REGIONE
B mPIEMONTE

GIUNTA REGIONALE

Verbale n. 90 Adunanza 12 giugneo 2020

L'anno duemilaventi il giorno 12 del mese di giugno alle ore 11:15 in Torino presso la Sede della
Regione, Piazza Castello n.165, nella apposita sala delle adunanze di Giunta, si & riunita la Giunta
Regionale con lintervento di Alberte-GIRIC Presidente; Fabio CAROSSO Vicepresidente e degll
Assessori Chiara CAUCINO, Elena CHIORINO, tuigi Genesio ICARDI Maurizio Raffaello
MARRONE, Vittoria POGGIO, Marco PROTOPAPA, oo :
MO con l'assistenza di Guudo ODFCINO nelle funzuom d| Segretano

==

Verbahzzante.

Sono assenti il Presidente CIRIO e gli Assessori: GABUSI, MARNATI, RICCA, TRONZANO

(Omissis)
D.G.R. n. 19 - 1504
OGGETTO:

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 deila Regione Piemonte. Decreto Mipaaft n. 10255 del
22 ottobre 2018. Presa d'atto dei criteri generali per 'applicazione delle riduzioni ed esclustoni dal
pagamento per mancato rispetto delie regole sugl appalti pubblici

A relazione dell' Assessore PROTOPAPA.
Premesso che:

il reg. (UE) n. 1305 del 17.12.2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale) e s.m.i.,
nell'ambite della politica agricola comune, definisce gli obiettivi e le priorita deli'Unione in materia
di sviluppo rurale e delinea il contesto strategico e le misure da adottare per attuare la politica di
sviluppo rurale;

il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. detta disciplina
sul finanziamento, sulla gestione & sul monitoraggio della politica agricola comune;

if regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione e s.m.i. integra il regolamento (UE)
n. 1306/2013 del Parlamente europec e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controlio e le condizioni per il rifiuto o la revoca nonché le sanzioni amministrative
applicabili, tra I'altro, al sostegne nellambito dello sviluppo rurale,

in particolare l'art. 44 del reg. (UE) n. 840/2014 ne dispone |'applicazione alle domande di aiuto o
di pagamento presentate in riferimento agli anni di domanda o ai periodi di erogazione del premio
che iniziano a decorrere dal 1° gennaio 2015;

il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m... reca modalita di
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento eurcpeo e del Consiglio



Pag 2

europeo per gquanto nguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalita;

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Piemonte, approvato dalia Commissione
Europea con Decisione C(2015) 7456 del 28 10.2015, & stato adottato dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 29-2396 del 9.11.2015, e s.m.i,;

successivamente alla data di adozione del PSR & stato possibile awviare 'approvazione e
lapertura di bandi per la presentazione di domande di sostegno ai sensi delle
Misure/scttomisurefoperazionifazioni in cut || PSR si articola;

ia Decisione della Commissione C(2013) 9527 del 19/12/2013 discipiina la fissazione e
approvazione degli orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie che la
Commissione deve applicare alle spese finanziate dallUnione nel'ambito della gestione
concorrente in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici,

a livello nazionale la disciplina delle riduzioni ed esclusioni di contributi pubblici ai sensi del reg.
(UE) n. 80972014 e del reg. (UE) 640/2014 e loro s.m.i. & dettata dal Decreto del Ministro delle
politiche agricole, aimentari, forestali (MIPAAF) 2588 del 10 marzo 2020, pubblicato come DM
del 20 marzo 2020 nel Supplemento Ordinario n. 18 della Gazzetta Ufficiale Serie generale n.
113 del 4 maggio 2020 avente per oggetto “Disciplina del regime di condizionalita ai sensi del
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusion per inadempienze dei beneficiari
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale” e che entra in vigore it gtorno successivo
alla citata pubblicazione;

tale Decreto stabilisce all'articolo 21 che reiativamente alle misure del regolamento (UE) n.
1305/2013, nel caso di inadempienze alie regole sugli appalti pubblici, fa correzione finanziaria
da applicare al beneficiario inadempiente deve essere determinata sulla base del Decreto
Ministeriale 10255 del 22 ottobre 2018, sancito d'intesa in sede di Cenferenza permanente tra lo
Stato le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano con repertoriato in atti n. 158/ CSR
del 6 settembre 2018, in coerenza con le linee guida contenute nell’Allegato alla Decisione della
Commissione C(2013) 9527 del 19 dicembre 2013;

il Decreto Ministerniale 10255 del 22 ottobre 2018, avente per oggetto: “Criteri generali per
l'applicazione delle riduzioni ed esclusioni per mancato rispetto delle regole sugli appalti pubblict
in coerenza con le linee guida contenute nel'Allegato della decisione della Commissione
C(2013) 9527 del 19 dicembre 2013", prevede che nel caso di inadempienze alle regole sugli
appalti pubblici le Regioni, Province autonome o le autorita di gestione applichino i criteri descntti
nell'allegato al decreto stesso alle irregolaritd che costituiscono violazioni delte norme sugli
appalti pubblici applicabili nell'ambito delle misure del regolamento (UE) n. 1305/2013. tramite
l'adozione di propri autonomi provvedimenti.

Premesso, inoltre, che:

il “Tavolo tecnico appalti’, istituito presso il MIPAAFT con Decreto dipartimentale n. 12351 del 3
aprile 2018, nella riunione del 11 apnie 2019 ha ultimato I'elaborazione delle “check — list per le
procedure di gara per appalti pubblici di lavori, servizi e forniture”, relative alle misure dello
Sviluppo Rurale, integrandole con le penalita da applicare in caso di mancata osservanza delle
norme;

I'Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA), con Determinazione n
112 e 113 del 3 luglio 2018 ha approvato le check list per la verifica e il controlio delle procedure
di gara per appaiti pubblici di lavori, servizi e forniture;

con nota n. 26071 del 17 giugno 2019, del Capo Dipartimento delle Politiche Europee e
Internazionali e dello Sviluppo Rurale venivano trasmesse le “check-list” per le procedure di gara



10



